
94  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

e trinta e dois reais e vinte centavos)  referente à repactuação dos valores 
praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico financeiro, em face ao 
reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação.
A presente repactuação tem por base a CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, 
Registro no M. T. E. sob o nº PA 0000120/2020 e tabela Salarial da categoria.
Efetuar o reajuste no valor do contrato no percentual de 7,1958% de acor-
do com a CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE e demais documentos incluí-
dos no processo administrativo eletrônico nº 2017/268487.
O valor mensal do contrato passará a partir de 01/11/2020, de R$14.117,24 (qua-
torze mil, cento e dezessete reais e vinte e quatro centavos), para R$ 15.133,09 
(quinze mil, cento e trinta e três reais e nove centavos), perfazendo a diferença 
mensal de R$ 1.015,85 (Um mil, quinze reais e oitenta e cinco centavos).
Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2017/268487, 
conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do período de 
01/11/2020 até 31/12/2020, a empresa no valor de R$ 2.031,70 (Dois mil, 
trinta e um reais e setenta centavos) referente ao reajuste dos valores dos 
postos e limpeza, equipamento e uniforme.
O presente reajuste tem por base a variação no valor de material de lim-
peza, equipamento e uniforme.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101
CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, rua F, número 02, bairro: Maram-
baia, CEP: 66620-770, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 680687
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2020
Nº DO CONTRATO: 005/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
1) Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato nº 
005/2020, a contar de 10.08.2021 a 07.08.2022, atendendo a conveniên-
cia administrativa da Secretária de Estado Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSU-
LA DÉCIMA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA; e
2) As despesas com execução do presente contrato correrão a conta dos 
recursos previstos na seguinte classificação orçamentária:

    FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO
DE

DESPESA
FONTE PI

48101.12.363.1501.8530

339033

102006355 1010008530C
48101.19.122.1297.8338

101006355

4120008338C
48101.19.363.1501.7662 1010007662C
48101.19.363.1501.8507 1010008507C
48101.19.363.1501.8822 1010008822C
48101.19.364.1506.8866 324008792 1010008866C
48101.19.571.1490.8929 101006355 2070008929C

ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA – EPP, (CNPJ nº. 05.570.254/0001-69).
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43 – B, Bairro: Campina, Belém/PA, CEP: 
66010-150
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 680521
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 14 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/767600.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, MÔNICA 
ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotadas na SECAD, a viajar ao município de Salinópolis-PA, no 
período de 15/07 a 17/07/2021, a fim de participarem da inauguração do 
aeroporto no referido município, obra do Governo do Estado, e aproveitando 
o ensejo, realizar uma visita à turma de Geografia do Forma Pará, para ava-
liação das atividades do programa junto aos discentes, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras da SECAD ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 680588

PORTARIA Nº 297 DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/767772.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional 
nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar aos municípios de 
Cumarú do Norte-PA e Santa Maria das Barreiras-PA, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM, no período de 26 a 29/07/2021, a fim de realizar visita 
técnica, para acompanhar as ações das IES, particularmente a UNIFESSPA, 
na vistoria dos locais onde se realizarão os cursos, a fim de se verificar as 
condições das instalações das escolas, bem como a estrutura do município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680583
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 295 DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, 10 (dez) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 19/07 a 28/07/2021, referente ao exercício 2020/2021, 
suspensa através da PORTARIA nº 282 de 12/07/2021, publicada no DOE 
nº 34.637, de 13/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680526
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 298 DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/750737.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 276 de 09 de julho de 2021, publicada 
no DOE nº 34.635, de 12/07/2021, que concedeu 01 e 1/2(uma e meia) 
diárias  aos servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de Augusto Corrêa-
PA, nos dias 15 e 16/07/2021, com objetivo de realizar a fiscalização do 
Termo de Colaboração Nº 001/2020 - Associação de Moradores e Produtores 
Rurais da Comunidade Satubim (Amprcs) – Raízes do Caeté, que tem por 
finalidade o apoio de cooperação técnica e financeira para implantação de três 
módulos agroecológicos de produção consorciada de práticas orgânicas nas 
comunidades de cidade nova, ilha das pedras e malhado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680738
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 299 DE 14 DE JULHO DE 2021
PORTARIA Nº 299/2021-SECTET, DE 14 DE JULHO DE 2021 CRIA 
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2021 - 
INSCRIÇÕES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE DOCENTES NA 
MODALIDADE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA NAS 
UNIDADES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Seleção do Edital de abertura Nº 01/2021 
- inscrições para preenchimento de vagas de docentes na modalidade edu-
cação profissional e tecnológica nas unidades da rede pública estadual de 
educação.
Art. 2° DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, matrícula nº 
5905193-2; DANIELE GARCIA DA SILVA, matrícula n° 5900126-1; MARIA 
BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, matrícula n°5917446-1, para compor a 
Comissão Avaliadora do Edital de Abertura Nº 01/2021.
Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 14 de julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário Estadual de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 680816


